"1^1

X  rm: ?•

f • Í »{ • V » ♦ " * f. f «>; f

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' OOeOI 9/2021 - FMS - PMBEX

CONTRATO ADMINISTRATIVO N'' 000JÜ/202I - FMS - PMBEX

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI ®
município de BAYEUX, ATRAVÉS DA
DE SAÚDE E A EMPRESA EMBRAESTER " EMPRESA
BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES
10.287.853/0001-00, VENCEDORA DO P^^OC^KSU
LICITATÒRIO - MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N° 00019/2021 - FMS -
PROCESSO LICITATÓRJO N" 00071/2021 - "
PMBEX, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, NA
FORMA ABAIXO.

A Secretaria Municipal dc Saúde do Município dc Bayeux, Pessoa ■Jurídica dc
Rua náGo Maroja, s/n - Centro, Baycux-Pb - 58306-390, inscnta "O CNPJ n
ato representada pelo(a) Secretário(a) de Saúde, neste ato representada pelo(a) Sr(_a). Gilberto So^es ^
Santos Júnior. Brasileiro, residente c domiciliado na Rua Petrônio Figueiredo n ^
BaycaxPB - CEP: 58.307-210, portador do CPF n° 053.342.184-09 c do RO n p" „
SSDS PB doni%'ante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a Empresa EMBKAbblbK -EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA - ^20
RIO GRANDE DO SUL. N° 273. BAIRRO DOS ESTADOS. JOÃO PESSOA-PB, CEP 58030-020,
FONE: (83) 3224-1413, doravante denominada CONTRATADA, representada "^ste ato pe!o{a) SrW^
RICARDO CARVALHO BARBOSA , portador do RG; 1.489.685 SSP/PE e do CPF 145.505.^ - ,
resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as seguintes cláusulas e condições:
i" L \L5l 1 *4 PRI^IEIR-^L—DO SI P^ÓKFE LEG

I.L O presente contraio rcgcr-sc-á pelos seguintes diplomas legais:
l.Ll. Lei Federal n" 8.666/93 e .suas alterações;
L1.2. Lei Federal n" 10.520/2002;
LU. Decreto n" 3.555/2000;
1.1.4. Lei Orgânica para o Município de Bayeux;
1.1.5. Lei Complementar n" 123/2006; já adequadas as suas alterações conforme a Lei Complementar N
147/2014;
1.1.6. Decreto Municipal n" 030/2019, dc 16 dc julho de 2019.

rL.U'.sLT..\ .SÊGIJ.M).\- DO.S iu-:cujímM4SêaRi»íí''
NATURFZA DA DESPESA; 3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;02.15 i - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;

10 302 3025 2184 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DK PRONTO ATENDIMENTO -UPA;
10 302 3025 2167- AÇÕES DE SAÚDE AMBULATORlAL E HOSP. DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE-M AC.

\Jl i:cUi{3 LHIJLIQ.

11 O nresentc Coiiírato icm por objeto o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA. PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DH EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
ESTERILIZAÇÃO DC MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNO

Página 1

Digitalizado com CamScanner

r-.x

-

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 000019/2021 - FMS - PMBEX

INFANTIL JOÃO MARSICANO E A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -
município DE BAYEUX-PB. dentro das especificações solicitadas no Termo ante e
com a proposta apresentada pela empresa, que independentemente de transcrição c pa c i
inseparável deste instrumento.

Cl \UStT, \.QI'\mA n\ rXCCUÇÃO DO CONTRATO — , .

4.1. o Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes de acordo com as ^ je10.520/2002, pelo Decreto n" 3.555/2000, pela Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n .
julho de 2019, demais legislações pertinentes e pelas condições constantes no ato convocaior .

y Ilsul i ol im \ - d v-s t - -

5.1. Constituem obrigações do CONTRATANTE: onwrn atadA-
5.1.1. Prestar as informações c os esclarecimentos que venham a serem solicitados p5.1.2. Pagar no prazo contratado, a importância correspondente 3 aquisição do matenai; m-crial
síi Disponibilizar um funcionário do setor solicitante para acompanhar o
licitado c atestar no ato do recebimento, que o mesmo encontra-se de acordo com c
Referência; . • o ícc/oi
5,1.4. Fiscalizar o contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei 8.666/yj.

R=f"anci, do i„— con..c„6H„ ,00 oHgin.u o

materiais licitados =m parcelas, de acordo com . solicitação da Contratante, sendo a
primeira entrega em até 30 (trinta) dias, após a assinatura do contrato. .n-ròncia e
5.2J. Todo material deverá está rigorosamcnie de acordo com as especificações Termo de Referencia
r-mhalados dc acordo com as normas técnicas exigidas por Lei.
5 24 Substituir o objeto que por ventura estejam fora das especificações constantes no Termo de
Jcfoènct sob pena dc ilicação dc penalidades previstas ncs.c instrumento convocalono ou em
SÍâmuntra^^^^^^^^ imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha a interferir
"De'eÍvot?boas relações com os funcionários da Contratante, acatando quaisquer solicitações.
r2TM.«crto™TÍiSrdr^^^^ condições aprcscnisdas quando da participação nesta
licitação.

f LÃ(;Si;í \NrXTÃ-DO.Sl'REÇO.S - -

6 1 A fontralante pagará a Contratada, o valor estimado de RS 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)^1; cnírcga total dS tdtjclo contratado dc ,nc SC It.la a Clánsnla Terceira dostc contrato, conforme consta
no ANEXO J de.sse contrato.

62 0 pagamento será efetuado através de ordem bancária, no prazo dc ate 30 (trinta) dms. a da
aDréscnração da Nota ITscal/Falura. Para tanto, o FORNECEDOR devora apresentar Nota F.sca /Fati ra
S indicação da conta corrente e rc.spectiva agência bancária, à qual devera ser atestada pelo setor
responsável pelo seu recebimento,

Página 2 daJ

Digitalizado com CamScanner

!>«<'#>• «Irl «V«

IfK

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUN

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 000019/2021 - FMS - PMBEX

6.3. O pagamento ficará condicionado à regularidade da Contratada, devendo a mesma apr
das Certidões Federal, Estadual e Municipal, CNDT e FGTS,

6.4. Não sendo feita a regularização no prazo estabelecido, o contrato poderá ser rescín
sujeita ás multas estabelecidas neste Contrato;

6.5. O pagamento somente será liberado após as deduções dc eventuais multas que lhe tenham sid
impostas em decorrência de inadimplência contratual,

6.6. Quaisquer erro ou omissão havido na documentação fiscal ou que q problema seja
CONTRATADA e haverá, em decorrência disto, suspensão do prazo de pagamento q P
definitivamente regularizado;

6.7. A CONTRATANTE reserva-se do direito de suspender o pagamento se os objetos não e
acordo com o Contrato;

6 8. Dos pagamenlos devidos à CONTRAIADA serão dcdozidos os itnposlos o cootnbuiçoes em
(doi» por

29.12.2006.

ríQ o FORNECEDOR se obriga a manter, durante a vigência do contrato, todas as je

9.854, de 27.10.99. Assume, ainda, a obngaçao de apiesentar, j
comprovantes devidamente atualizados: Estadual e Municipal do domicílio ou sede do

FORNrcEDoV?omF^ aSrtidão de Quitação de Tributos e a Certidão Quanto a Dividti Ativa -FORNbCbUUl< compreen didas, cm cada esfera do Governo, pelo orgao competente;

TpT P^v^dc beS inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através de Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, nos termos do

- Fundo de Garantia do Tempo de Servoço rnediam^^
apresentação do CRF - Certificado de Regularidade de Fundo de Garantia, fornecido pela Caixa Econômica
Federal.

7 1 A contratada deverá demonstrar de maneira clara a composição do preço de cada item constante de sua
proposta, através de Planiliia de Custos contendo as parcelas relativas a todos os msumos, encargos em
geral, lucro e participação percentual em relação ao preço final.

7.2, A não apresentação da Planilha de Custos impossibilitará à unidade administrativa a proceder a futuras
revisões de preços, caso venha a contratada solicitar equilíbrio econômico-financeiro.

7.3. A cada pedido de revisão de preço deverá a contratada comprovar e justificar as alterações havidas na
planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando a nova composição do preço.

Página 3 da 7

Digitalizado com CamScanner

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 000019/2021 - FMS - PMBEX

7.4. No caso do detentor do Registro de Preços ser revendedor ou das parcelas
demonstrar de maneira clara a composição do preço constante de sua em gerai lucro
relativas ao valor de aquisição do produto com Notas Fiscais de Fábnc^lndustri^ ene g
e participação percentual de cada item em relação ao preço final (Planil a e us os .

7.5. A critério da Administração Municipal poderá ser exigida da
pelos fabricantes, que conterão, obrigatoriamente, a data de mico de sua vigência e numeração seq
para instrução de pedidos de revisão de preços.

7.6. Na análise do pedido de revisão, dentre outros criténos, a merc^ado
verificação dos preços constantes dos demonsriativos que P ' realizada pela
dentre empresas de reconhecido porte mercantil, setoriais ou outros adotados
própria unidade ou por instituto de pesquisa, utilizando-se, tambe , , alteração solicitada ser
pelo Governo Federal, devendo a deliberação de defenmento ou mdefenmcnto da
instruída com justificativa da escolha do critério e memóna dos respectivos cálculos, para
Administração no prazo de 05 (cinco) dias.

7.7. É vedado à Contratada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão
de preços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas neste edital.

7.8. Poderio se, concedidos nas mesmas eorrdições contratadas, os acréscimos ou ™ P™™'
de até 25 % (vinte e cinco por cento) do valor global contratado, nos termos do art.65, § I da Ler S.btro/Vl.

laati

8 1 Os obietos deverão ser entregues sem nenhum uso, condições plenas de uso e de acordo com o
discriminado no Termo de Referência, podendo a CONTRATANTE a qualquer momento soliciti^ anali e
do referido objeto e na hipótese de o mesmo não estar dc acordo com o contido no '"strumcnto
Ivoeattóo, devolvê-lo sem que haja qualquer ônus por parte da contratante, nao excluindo a contratada
das penalidades previstas no instrumento convocatório ou cm legislação pertinente a matéria,

8.2. Todos os custo referente à entrega do produto /prestação dos senriços licitado, ate a sede desta
edilidade será de inteira responsabilidade da Contratada.

ITfGÊNCI V L DA EilCÁCI

9 1 O prazo de vigência da Contratação será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura,
podendo, por interesse da Administração, ser proirogado por períodos iguais e sucessivos, limitado a sua
duração 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei n° 8.666, de 1993.

9.2. Sua eficácia legal somente se dará após a publicação do seu extrato do contrato em Imprensa Oficial.

10.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n" 8.666/93, a adjudicatária ficará sujeita, no caso de
atraso injustificado, assim considerado pela Administração, de execução parcial ou inexecução da
obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada prévia e ampla defesa, às
seguintes penalidades, cumulativamente ou não;
10.1.1. Advertência;

Página 4^ 7

Digitalizado com CamScanner

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N-(i0«019/202I -PMS-PMBEX

10.1.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, no caso de in
;r,rMXrg% (cinco ddcireos por cento) por
(dez por cento) sobre o '
motivo não aceito pela SECRETpIRIA odeixar de atender totalmente àsolicilação prevista; impedimento de contratar com
10.1.4. Suspensão temporária do direito de participar de Iicitaçao P
Prefeitura Municipal de Bayeux, por até 02 (dois Administração Ptibliea.
10.1.5. Declaração de inidoncidade para licitar ou contratar com a Aom y

r  d â rnuit3 rcfcridu no subitcm
10.2. a justificativa para o não cumpnmcnto da ser apresentada por escrito;
anterior, só será considemda em casos fortu.tos ou de força maior, devendo P

103. a licitante que, convocada dentro do prazo ensejar o
de entregar documentos exigidos ou apresentar ^ifar oi fraudar na execução do
retardamento da execução de seu objeto, nao mai P > . impedida de licitar e
contrato, comportar-se dc modo in.doneo ou peto prazo dc até 05 (cinco) anos, sem

rsr ̂ai^emais cominaçóes legais;

10.4. Caracterizar-se-á fonnal recusa à ^ que manifestem
SiSr em i^:t^-^aes pa^ f^^cimento do o.eto

licitante vencedora tenha retirado e assinado o instrumento contratua .

11.2. Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n» 8.666/93, constimem
total ou parcial do objeto --^ado, sdvo por

exprisa e devidamente justificada pela CONTRATANTE. Bem como a assoc.açao da CONTRATADA
com ouPem, fusão, cisão ou incorporação,

tl 3 Ao CONTRATANTE é reconhecido o direito dc rescisão administrativa, nos tcnnos dos artigos 77 c
79, inciso I da Lei n" 8,666/93, aplicando-se, no que couberem, as disposições dos parágrafos pnmeiro e
segundo do me.smo artigo, bem como as do artigo 80.

12.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instnimcnto serão decididos pela
Contratante, .segundo as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste
Contrato ou'demais legi.slaçõcs pcrtinentc.s, como também o constante no Tenno de referencia;

Página 5 d

Digitalizado com CamScanner

•  ft » nnkni

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEÜX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 000019/2021 - FMS - PMBEX

12.2 Aplicam-se a este Contrato as disposições da Lei n° 8.666/93. que regulamenta as licitações e
contratações promovidas pela Administração Pública;

12 J. A contratada obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato,
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e quahfícaçao exigidas na licitação.
12.4. É vedada a Contratada ceder, sublocar ou transferir no todo ou cm parte o objeto contratado, s p
autorização expressa e devidamente justificada pela Contratante,

12.5. Fica elci» o Fo™ da Cidade de B.yc.x, Eaiad» d, Paraíba, tÍo'
questões oriundas da execução deste Contrato, renunciando-se desde ja qualquer outr p
privilegiado que seja;

12.6. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em quatro vias de igu
forma, para que produza os seus devidos c efeitos legais.

Baycux - PB, Hde JuLfiO de 2021.

Gilberto soares dos sãotos júnior
GESTOR da secretaria MUNICIPAL DE SAlTDE

fundo municipal de saüde
CNPJ N° 08.924.581/0004-02

contratante

embraestêr- empresa brasileira de estekili/açôes ltdaEMBKAtMtaK y» CNPJ: 10.287.853/0001-00,

RICARDO carvalho BARBOSA
RG: 1.489.685 SSP/PE
CPF 145.565.884-72
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

£ãÀ£ ãoS r)mME:

RG: RG: íiSKmS
CPF:

CPF:

Página 6 de 7

Digitalizado com CamScanner

■vd..
t»c«

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 000019/2021 - FMS - PMBEX

ITEM
■

ESPECIFICAÇÕES
AlENSAL ANUAI.

ÜND. .MESES
VA! OR.

I*|W|T
VALOR 1

SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO
POR VAPOR SATURADO DE ALTA

RS

300.000,0001
TEMPERATURA (VAT) E/OU
VAPOR DE BAIXA

TEMPERATURA E FORMALDEÍDO
A BAIXA TEMPERATURA.

1.000 12.000 SERV. 12 R$ 25,00

Bayeux - PB, 2J_de de 2021.

n  1 .

GILBERTO SOARES DOS SANTOS JÚNIOR
GESTOR DA SECRETARIA MüNICIPi^ DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ N° 08.924.581/0004-02

CONTRATANTE

EMBRAESTER- El^^A BRASIL^IRÃ DE ESTERIUAAÇÔES LTDA
^ CNPJ: 10.287.853/0001-00,
RICARDO CARVALHO BARBOSA

RG: 1.489.685 SSP/PE
CPF 145.565.884-72

CONTRATADA

Página 7 de 7

Digitalizado com CamScanner